
  

 

DECRETO N. 16705 Del 20/11/2025 

Identificativo Atto n. 6733 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

CHIUSURA ANTICIPATA DELLA CACCIA ALLA LEPRE PER LA STAGIONE VENATORIA 2025/2026 NEGLI 

ATC LAUDENSE NORD E LAUDENSE SUD DELLA PROVINCIA DI LODI. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AGRICOLTURA, FORESTE, CACCIA E PESCA DI PAVIA-LODI 

 

 

VISTE: 

- la Legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica 

omeoterma e per il prelievo venatorio”; 

- la Legge Regionale 16 agosto 1993, n. 26 “Norme per la protezione della fauna selvatica 

e per la tutela dell’equilibrio ambientale e disciplina dell’attività venatoria” ed in 

particolare: 

o l'art. 24 comma 2 ove stabilito che: “la Regione e la provincia di Sondrio per il 

relativo territorio, di concerto con i comitati di gestione degli A.T.C e dei C.A.C, 

previ censimenti della fauna stanziale e relativi piani di prelievo, prevedono un 

numero massimo di capi abbattibili, stagionale e giornaliero, per singola specie 

e per cacciatore”; 

o l'art. 34 comma 1 ove stabilito che la Regione e la Provincia di Sondrio per il 

relativo territorio: 

- “regolamentano il prelievo venatorio nel rispetto delle forme e dei tempi di 

caccia previsti dalla presente Legge e dal Calendario Venatorio Regionale, 

in rapporto alla consistenza delle popolazioni di fauna selvatica stanziale 

constatato tramite preventivi censimenti effettuati con i Comitati di 

Gestione”; 

- “indicano il numero di capi di fauna selvatica stanziale prelevabili durante la 

stagione venatoria”; 

- la L.R. n. 17/2004, “Calendario venatorio regionale”; 

- il decreto n. 7644 del 29/05/2025 “Valutazione di incidenza del calendario venatorio 

regionale 2025-2026, ai sensi del D.P.R. 357/97 e s.m.i.”; 

- la D.G.R. n. XII/4526 del 11/06/2025 “Disposizioni integrative al calendario venatorio 

regionale 2025/2026” e in particolare l’allegato 2 alla stessa che dispone altresì che per 

la stagione venatoria 2025-2026: 

“Per le sole specie Pernice rossa, Starna, Lepre comune e Fagiano, le date di chiusura 

possono essere anticipate, a stagione venatoria in corso, mediante atto del dirigente 

AFCP, in attuazione di uno o più dei seguenti criteri”: 

o qualora entro 7 (sette) settimane dall’inizio della stagione venatoria non sia stato 

realizzato almeno il 70% del piano di prelievo; 

o su richiesta del Comitato di gestione dell’ATC; 

o al completamento del piano di prelievo approvato”; 

o ove le date richieste dagli ATC per le stesse specie stanziali siano disomogenee 

a livello provinciale e, sentiti preliminarmente i comitati, non si raggiungesse il 

concerto, il dirigente dell’AFCP può valutare di uniformarle d’ufficio; 

- la Legge 56/2014 concernente la riforma istituzionale e le successive leggi regionali       

19/2015 e 32/2015 con le quali le competenze in materia di agricoltura caccia e pesca, 

precedentemente svolte dalle Province, sono passate a Regione Lombardia; 



 
 

RICHIAMATI: 

· il Piano Faunistico Venatorio e di miglioramento ambientale della provincia di Lodi, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Lodi n. 92 

del 04/06/2014; 

· i decreti regionali n. 11637 e 11638 del 20/08/2025 aventi per oggetto approvazione del 

piano di prelievo di fauna selvatica stanziale per la stagione 2025/2026 degli ambiti 

laudesi; 

· la nota prot. n. M1.2025.0216588 del 20/11/2025 trasmessa dagli Ambiti Territoriali della 

provincia di Lodi con la richiesta di chiusura anticipata del periodo di prelievo della 

specie lepre al 30 novembre 2025 (ultimo giorno di caccia consentito), rispetto alla data 

del 08 dicembre 2025 fissata dalle Disposizioni integrative al Calendario venatorio 

regionale per la stagione venatoria 2025/2026, motivata dall’attuale consistenza 

faunistica nei territori di caccia e nelle aree di tutela desunte dai censimenti faunistici 

realizzati sia nelle ZRC che nelle ZRA, che mostrano una consistenza della specie 

significativamente bassa e in calo anche in relazione al periodo post-riproduttivo e il 

confronto con gli anni precedenti; tale circostanza rischia altresì di pregiudicare la 

conservazione dei nuclei ancora presenti sul territorio provinciale garantendo sufficienti 

potenzialità riproduttive per le prossime stagioni venatorie;  

RITENUTO opportuno accogliere la richiesta Ambiti Territoriali della provincia di Lodi in merito 

alla chiusura anticipata del periodo di abbattimento della specie lepre alla data del 30 

novembre 2025 (ultimo giorno di caccia consentito), per limitare i tempi di prelievo della 

stessa avendo constatato una sensibile riduzione dei popolamenti per una specie 

considerata di assoluto valore faunistico per le tradizioni di caccia locali, preservando i 

popolamenti residui in ottemperanza a quanto predisposto dalle disposizioni integrative 

D.G.R. n. XII/4526 del 09/06/2025, e in relazione alle disposizioni previste dall'art 31 comma 

1.c della L.R. 26/93 “devono essere programmate (dagli ATC) le condizioni perché venga 

garantita una densità minima di base della fauna selvatica durante tutto l'anno solare”; 

CONSIDERATO che il presente procedimento si conclude nei termini previsti dalla Legge 

26/1993; 

RICHIAMATE: 

· la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle Leggi Regionali in materia di organizzazione 

e personale”; 

· la D.G.R n. XII/628 del 13 luglio 2023 “IX° Provvedimento organizzativo 2023” che assegna 

al Dott. Faustino Bertinotti la dirigenza, ad interim, della Struttura Agricoltura, foreste, 

caccia e pesca – Pavia e Lodi – Direzione Generale Agricoltura, Sovranità alimentare, 

Foreste 

DECRETA 

1. di disporre, per le motivazioni sopra esposte, negli ATC Laudense Nord e Sud, la chiusura 

del periodo di prelievo della specie lepre alla data del 30 novembre 2025 (ultimo giorno di 

caccia consentito) rispetto alla data del 08 dicembre 2025 fissata dalle Disposizioni 

integrative al Calendario venatorio regionale per la stagione venatoria 2025/2026 negli 

Ambiti di Caccia Laudense Nord e Laudense Sud; 



 
 

2. di invitare i Comitati di Gestione degli ATC Laudense Nord e Laudense Sud ad attuare 

ogni accorgimento per dare la più tempestiva e capillare informazione ai propri associati 

della decisione di cui al presente provvedimento; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento agli Ambiti di Caccia interessati, al 

Corpo di Polizia Locale della Provincia di Lodi e al Gruppo Carabinieri Forestale di Lodi; 

4. di dare atto che il presente provvedimento si conclude entro il termine previsto dalla 

legge 69/2009; 

5. di attestare che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

previsti dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di piena 

conoscenza del provvedimento stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data. 

 

 

 

 Il Dirigente  

 FAUSTINO BERTINOTTI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


		2025-11-20T15:34:55+0100
	FAUSTINO PATRIZIO BERTINOTTI




